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ЭКОНОМИКА САЛАСЫНДАҒЫ АЛАЯҚТЫҚ 

ӘРЕКЕТТЕР - КРИМИНАЛИСТИКАЛЫҚ 

СИПАТТАМАНЫҢ БІР ЭЛЕМЕНТІРЕТІНДЕ 

Тапалова Р.Б., әл-Фараби атындагы ҚазҮУ қылмыстық 

құқың, кылмыстьщ іс жүргізу 

және криминалистика кафедрасының доценті., 

Темірболат Н.С., әл-Фараби атындагы ҚазҮУ 

кылмыстыц цұқыц, кылмыстыц іс жүргізу 

жэне криминалистика кафедрасының доценті ц.а. 

Экономика саласындағы қылмыстардың криминалис 

тикалық сипаттамасы көлеміне қарай түрлері, топтары бой 

ынша жүйеленуі мүмкін. Біздің мақаламызда осы санаттағы 

қылмыстардың элементтерін ғана зерттеуді жөн көрдік 

Осындай элемент ретінде қылмыстың жасалу тэсілін 

қарастырайық. 

Көптеген ғалымдар жекелеген қылмыстардың кр 

миналистикалық сипаттамасын мойындайды, бірақ крими 

налистикалық сипаттама қылмыстық-құқықтық сипатт 

ма сияқты жалпы түрде айтылмай, тек қана тэжірибен 

зерттеу нэтижесінде ғана ортақ белгілері анықталы 

криминалистикалық сипаттамасы қалыптастырылад 

Қылмыстың барлық түрлері үшін криминалистикалы 

сипаттаманың мазмүнын жэне де тергеу эдістемесін өнде 

мүмкін емес. Қылмыстардың жасалу тэсілі, механизмі, қо 

сұғу заты, қылмыстың жағдайы жағынан үқсастықтары бо 

са да бір топтағы қылмыстардың барлық элементтері бо 

ынша криминалистикалық сипаттамасын беру мүмкін емео 

Қүрылымдық элементтерден тұратын криминалистикалы 

сипаттаманың үғымын нақты қылмысқа қатысты тергеу 
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дістемесішң деңгейінде ғана анықтау мүмкін, яғни: жалған 

әсіпкерліктің криминалистикалық сипаттамасы мен тергеу 

дістемесі, түтынушыларды алдаудың криминалистикалық 

ипаттамасы мен тергеу эдістемесі, жалған банкроттықтьщ 

криминалистикалық сипаттамасы мен тергеу эдістемесі 

жэне т.б. Бір класқа, топқа жататын қылмыстардың 

криминалистикалық сипаттамасы туралы сөз қозғалғанда 

"мысалы, экономикалық) немесе жекелеген қылмыстардың 

рлері туралы айтылғанда олар тек қана ғылыми 

ерттеулердіңнэтижесітүрінде,арнаулы тергеу эдістемесінің 

дэылымындағы бір криминалистикалық эдістеме ретіндегі 

теориялық категория болып қарастырылады [1,15 б.]. 

Біздің алдымызда алаяқ қылмыстары бойынша 

ртак біртектес элементерді анықтау, яғни осы санаттагы 

ылмыстардың жасалу механизміне қатысты мэселелерді 

ерттеу. Экономика саласындағы алаяқ эрекеттер ал-

-ау-арбау, сенімге кіру арқылы жасалуы мүмкін. Алаяқ 

ілмыстарының жоспарлы түрде үйымдастырылуы, 

қша қаражаттарын эртүрлі эдіс-тэсілдерімен жөнелту 

екеттерін ойластыру, қазіргі замангы техникалық құрал-

абдыктарды қолданып жогарғы дэрежедегі аныкталуы 

ьт жалған құжаттарды жасау - осының барлығы эконо-

ика саласындағы алаяқтардың эрекеттерін эшкерелеуді 

ындатып, тергеу эдістемесін зерттеуді талап етіп отыр. 

аяқ эрекеттерінің механизмі келесі элементтерден 

зады: тәсілі, қалдыратын іздері, қылмыстық эрекеттің 

аты, жағдайы, қылмыскердің жеке түлгасы [2, 17 6.]. 

Қаржы ресурстарымен алаяқ әрекеттерін жасау 

әсілі. Қылмыстың тэсілі криминалистикалық аспектіден 

ілмыстьщ іздерін іздеуге жэне жағдайын анықтауға 

мкіндік береді. Тэсіл қылмысқа дайындық, оқталу 
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жэне жасыру әректтерінен тұрады. Қаржы ресурстарымен 

алаяқ әрекеттерін жасау тәсілдері туралы акпарат: болжау 

жасауға; тергеуді жоспарлау мен ұйымдастыруға; тергеудің 

ең оңтайлы эдіс-тәсілін тандауға; қылмыстың жасалу 

механизмін болжауға; қылмысты алдын алуға шараларын 

өндеуге негіз болып табылады [3, 33 б.]. 

Қылмыстың тэсілі - «қылмыстың механизм!» 

үғымының негізі ретінде ҚР ҚІЖК 117 бабында қылмыс бой 

ышпа аныкталуға жататын жағдай түрінде көрсетіліп, айып-

тау қорытындысьша міндетті түрде енгізілетін қүрамды бөлігі 

болып табылады. Бүл тэсіл сот тарапынан қарастырьшып 

қылмыскердің жеке түлғасын анықтауда өз ролін атқарады. 

Қаржы ресурстарына эртүрлі операциялар арқьшы 

қол сұғу бір қылмыстық ниеттен тұратын әдіс-тәсілдердің 

жүйесін көрсетеді. Біз өз зерттеулерімізді қарж" 

саласындағы заңсыз несие алу қылмыстарына талдау жасау 

арқылы жүргіздік. 

Банк мекемелеріне берілетін күжаттарда неси 

алушының қаржы жағдайы сипатталады. Қаржы жағдай 

дегеніміз - субъектінің акша қаражатының жиынтығы 

жүйесін, олардың қалыптасуы мен бөлінуін аныктайты 

жағдай. Қаржы жағдайы туралы жалган мэліметте 

қатарына: қаржы жағдайы жақсартып көрсетілген қарж~ 

инспекциясында тіркеуден өткен бухгалтерлік қүжаттар' 

өзге банктерден алынған несие жөніндегі анықтамалар' 

ағымдағы есеп шоттың көшірмелері және т.б. 

Шаруашылық жағдайы - шаруашылық жүргізу мен 

оның өндірістік мәселелеріне қатысты ішкі жэне сырт 

жағдайлардың жиынтығы, соның ішінде ұйымның құқықтық 

мәртебесі, атауы, зақды мекен-жайы, қүрылтайшыларының 

қүрамы және т.б. жөніндегі мэліметтер. 
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Мэліметтер банкке немесе мемлекеттік органға жаз-

баша түрде беріледі. Бүндай қүжаттар сэйкес нысанада 

"олтырылып, қажетті реквизиттері көрсетілуі керек (мөр, 

өртаңбалар, берілген күні, нөмері, лауазымды түлғалардың 

қолтаңбалары жэне т.б.). 

Жалған мәліметтер несие алушының үсынған ресми 

емес сипаттағы өзге де құжаттарында көрініс табуы мүмкін. 

Щл мэліметтер құжатқа эртүрлі әдіс-тэсілдер арқылы 

енгізілуі мүмкін: 

• құжатқа шындықка сэйкес келмейтін мэліметтерді 

енгізу, күжаттың шынайы реквизиттері мен қол-

таңбалары - сакталып, тек қана мэтіні мен сандық 

белгілері өзгеріске үшырайды; 

• қүжатты толығымен өзгерту, яғни мазмүны мен фор-

масы жағынан; 

• жартылай жалғандык арқылы, яғни қүжатқа өзгерістер 

енгізу арқылы, мысалы: техникалық жалғандық эдіс-

тэсілдерінің көмегімен мэтіннің бір бөлігін жою, 

өзгерту, сөздер мен сандық белгілерді енгізу. 

Қаржы ресурстарымен алаяк әрекеттерін екі түрге 

бөліп көрсетуге болады: біріншісі: несие алу мақсатымен 

жалған мэліметтер беру - лауазымды түлғалар ұйым, ме-

кеме, кәсіпорьш, шарушылық объектіні сактап қалу 

мақсатымен банкротқа, қаржы жагдайыньщ күйзеліске 

үшырауы нэтижесінде мэжбүрлі түрде жалған мэліметтер 

беру арқылы несие алып, бірақ оны мақсатқа сай қолдану 

зүшін; екіншісі: несие алу мақсатымен қүжаттарда жалған 

мэліметтерді көрсету, бірақ алдын ала ақша қаражатының 

несие шартына сэйкес қолданбауын көздеу. 

Несие қаражатын алу нэтижесінде қылмыскерлер төрт 

бағытта эрекет жүргізеді: несие толығымен мақсатқа сай 
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емес қолданылады; несиенің бір бөлігі көзделген мақс 

жұмсалса, енді бір бөлігі мақсатқа сай емес қолданыл 

несиенің бір бөлігі көзделген мақсатқа жүмсалып қ 

бөлігі ұрланады; несиенің бір бөлігі көзделген мақсатқа 

емес жүмсалып қалған бөлігі заңсыз иемделінеді. 

Заңсыз несие алуда алаяқ эрекеттерін жао 

механизмівде ең басты орында несие қаражатын мақс 

сай емес қолдану болып табылады. Оларға келесі эреке 

жатады: 

- несие шартында көзделмеген өндіріс-шаруа мақс 

тарына жұмсау; 

- алынған ақша қаражаттарын өзге фирмаға пайыз 

беру; 

- алынған қаражаттарды бұрынырақ алынған несие 

немесе оның пайыздарын жабуға жүмсау; 

- салыктарды, жалақыны, мекеме жалдама ақысын, ко 

муналды телемдерді төлеуге жұмсау; 

- алынған қаражатқа жылжымайтын мүліктерді, қы 

мет автокөлігін сатып алу, офиске ішкі жөнде 

жұмыстарын жүргізуге төлеу; 

- жеке қарыздарды өтеу; 

- банктік қызмет көрсету үшін ақы төлеу; 

- іс-саларларды қаржыландыру; 

- несие қаражатын жеке ақшаға айналдыру. 

Тәжірибе материалдарын зерттеу ақпараттарды беру-

дің типтік эдіс-тэсілдерін аныктауға мүмкіндік береді. 

Кепілдік несиені қамтамасыз ету кезінде жалған 

мәліметтер қатарына: кепілдікке көрсетілген заттың шы-

найы түрде болмауы; кепілдікке көрсетілген зат бұрын 

кепіл түрінде қолданылған; кепілдікке көрсетілген зат 

несие алушы тарапынан жалға альшып, оның меншік 
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лігіне жатпайды; кепіл заты объектінің күрамдас бөлігі 

лып дербес қолданысқа түспейді; кепіл затының құны 

термеленіп, шынайы нарық қүнына сэйкес келмеуі; не-

е алушы мүліктің жалғыз иесі ретінде көрсетілу жатады 

, 28-2966.]. 

Сақтандыру арқылы несиені қамтамасыз ету кезінде 

алған мәліметтер қатарына: сақтандыру компаниясының 

сы қызмет түрімен айналысуға лицензиясының болма-

ы немесе компания филиалының осындай келісімдерді 

ақтандыруды жүзеге асыруға кұзыретінің болмауы; 

ақтандыру компаниясының қаржылық мүмкіндіктеріне 

эйкес келісімде көрсетілген ақша соммасынан көбірек 

оммаға сақтандыруды жүзеге асыра алмауы; сақтандыру 

өлем ақысының өтелмеуі және т.б. Қылмыскерлер 

ақтандыру компанияларымен өзара келісімге келіп несие 

берушінің мүддесін ескермеулері де мүмкін. 

Қаржы ресурстарымен алаяқ әрекеттерін жасауға 

айындык кезеңінде қылмыскерлер несие-қаржы аясында 

цалыптасқан жағдайды зерттеп бағалайды, банк мекемесін 

таңцайды, құжаттарды дайындайды. Дайындық кезінде 

жалған мер, мөртаңбалар, сэйкес реквизиттері бар құжаттар, 

бланкттер іздестіріледі. Несие алушының тұрақты жұмысын 

көрсету мақсатымен ресми банк шоттары, мөртаңбалары 

бар жалған фирмалар ашылып қойылады. Несие берушіге 

берілетін мэліметтер катарына жалған фирмалардың ара-

*сында тауар сату-сатып алу келісімдері, қызмет көрсету 

туралы, ақша қаржаттарын аудару операциялары тура

лы жалған мэліметтер берілуі мүмкін. Бүл ақпарат қарыз 

• алушыньщ алдағы уақытта несиені қайтара алу қабілеті бар 

екендігінде несие берушінің көзін жеткізуге эсерін тигізетін 

алаяқтык әрекеттер болып табылады [5, 20-2166.]. 

657 



Жалған фирмалардың есеп шоттарында шоғырланған 

акдіақаражаттарьшқьілмьістьіқәрекеттердіқаржьшандыруға 

қолдану жиі кездеседі. Сонғы жылдары жалған құжаттарды 

қолданып, мысалы: жоғалған немесе ұрланған жеке 

куэліктерді, маскүнем, есірткі заттарды қолданатын, 

психикалық ахаулықтары бар жэне т.б. түлғаларды алдау-

арбау арқылы жеке куэліктері негізінде жалған фирмалар 

көптеп ашылуда. Осы санаттағы қылмыстар - бір түлғамен 

(қарыз алушы); қарыз алушы жағынан бірнеше түлғалармен 

(директор, бухгалтер жэне т.б.), қарыз алушы мен несие 

берушінің өзара алдын ала келісімі арқылы жасалуы мүмкін. 
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ҚАЗАҚСТАНДА ЖЕКЕ НОТАРИАТТЫҢ 

ҚАЛЫПТАСУЫНЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Теңізбаев Т., зль-Фараби атпындагы Қазац Үлттъщ 

университета Азаматтъщ цүцыц жэне азаматтыц гс 

жүргізу, еңбек құңыгы кафедрасының ага оцытушысы 

Қоғамдағы саяси жэне элеуметтік-экономикалық 

өзгерістер, соның ішінде, нарықтық қатынастардың 

қальштасуы жэне дамуы, жеке меншік пен мемлекеттік 

меншіктің тендігін тану бірқатар күкьщтық институттардың 

қоғам өміріндегі ролін және маңызын түпкілікті өзгертті. 

Осындай күқықтық институттардың бірі - нотариат болып 

табылады. Нотариатқа жэне оның элеуметтік-қүкықтық 

мэселелеріне қатысты қызығушылықтың толастама-

уы кездейсоқ емес жэне ол меншік қүқығын қоргаудың 

құкықтық нысандарьшың алуан-түрлілігімен сипатталады. 

Казақстанның нарықгық экономикаға өту кезенінде 

құкықтық реформаны жүзеге асырумен байланысты 

мәселелердің өзектілігі артатүсті. Осыған байланысты егеменді 

Қазакстаннын алғашқы жылдарында-ақ, елдегі құқықтык 

реформаның бастамасы болған заң актілері қабылдана ба-

стады. Кеңестік кезендегі нотариаттың өзгерісі, бірінші 

кезекте, нотариустың жаңа мәртебесінің қалыптасуымен, 

қазакстандық нотариаттьщ міндеттерінің, мақсаттарының 

жэне функцияларьшың өзгеруімен түсіндіріледі. 

Нотариат институты қүқыктык мемлекеттегі тендікті 

қамтамасыз ететін болғандыктан, бірқатар елдер атаулы ин

ститут™ нығайтып жатса, бірқатарлары нотариат институтын 

қальштастыруға кірісті. Дегенмен, заңнаманы қальштастыру, 

дамыту және іске асыру жүйелі зерттеуді жэне көзкарасты 
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